首页 > 政策文件 > 部门文件 > 规范性文件

广东省交通运输厅关于印发《广东省交通运输厅安全生产挂牌督办办法》的通知

政策解读：一图读懂《广东省交通运输厅安全生产挂牌督办办法》

粤交〔2024〕2号

广东省交通运输厅关于印发《广东省交通运输厅安全生产挂牌督办办法》的通知

各地级以上市交通运输局、广州市港务局，珠海、佛山、东莞市轨道交通局，厅直属（代管）各单位、机关各处室，省交通集团、港航集团、铁投集团：

　　为加强交通运输领域重大生产安全事故隐患治理，推动生产经营单位落实安全生产主体责任，防范和减少生产安全事故，我厅组织制定了《广东省交通运

输厅安全生产挂牌督办办法》，经厅长办公会议审议通过，并经省司法厅审查同意，现印发给你们，请遵照执行。

　　广东省交通运输厅

　　2024年10月29日

广东省交通运输厅安全生产挂牌督办办法

第一章 总则

　　第一条 为加强交通运输领域重大生产安全事故隐患（以下简称重大隐患）治理，推动生产经营单位落实安全生产主体责任，防范和减少生产安全事故，根

据《中华人民共和国安全生产法》《广东省安全生产条例》等法律法规及《广东省生产安全事故隐患排查治理办法》《广东省重大生产安全事故隐患治理挂牌

督办办法》《交通运输安全生产警示约谈和挂牌督办办法》等规定，制定本办法。

　　第二条 全省交通运输安全生产挂牌督办事项及其监督管理适用本办法。法律、法规、规章及上级规范性文件另有规定的从其规定。

　　第三条 广东省交通运输厅负责全省交通运输行业安全生产挂牌督办管理工作。各级交通运输主管部门、负有安全生产监管职责的单位（以下简称“挂牌督

办单位”），根据职责分工和管理权限，负责管辖范围内的安全生产挂牌督办工作。

　　第四条 被挂牌督办的交通运输管理部门、单位或交通运输企业（以下简称“被挂牌督办单位”），应当按照有关法律法规及行业管理政策的要求，依法依

规组织开展生产安全事故调查和安全生产隐患整改工作。

第二章 挂牌督办范围

　　第五条 厅对下列事项实施挂牌督办：

　　（一）省委、省政府、交通运输部及其安委办交办由厅牵头督办整改的；

 联系我们 | 网站地图 | | 手机端 | 政务邮箱 | 无障碍浏览 | 繁體微信

【打印】  【 小 中 大 】   576发布时间： 2024-10-30 11:30  来源：广东省交通运输厅

https://td.gd.gov.cn/
https://td.gd.gov.cn/
https://td.gd.gov.cn/zwgk_n/index.html
https://td.gd.gov.cn/zwgk_n/index.html
https://www.gdzwfw.gov.cn/portal/v2/branch-hall?orgCode=006939844
https://www.gdzwfw.gov.cn/portal/v2/branch-hall?orgCode=006939844
https://td.gd.gov.cn/hdjlpt
https://td.gd.gov.cn/hdjlpt
https://td.gd.gov.cn/
https://td.gd.gov.cn/zcwj_n/
https://td.gd.gov.cn/zcwj_n/bmwj/gfxwj/
https://td.gd.gov.cn/zcwj_n/bmwj/gfxwj/
https://td.gd.gov.cn/zcwj_n/zcjd/content/post_4519988.html
http://td.gd.gov.cn/contact/content/post_2635651.html
https://td.gd.gov.cn/map/content/post_4266141.html
https://td.gd.gov.cn/mindex.html
https://mail.gd.gov.cn/
javascript:;
https://service.weibo.com/share/share.php?url=https%3A%2F%2Ftd.gd.gov.cn%2Fzcwj_n%2Fbmwj%2Fgfxwj%2Fcontent%2Fpost_4515983.html&title=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E4%BA%A4%E9%80%9A%E8%BF%90%E8%BE%93%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E4%BA%A4%E9%80%9A%E8%BF%90%E8%BE%93%E5%8E%85%E5%AE%89%E5%85%A8%E7%94%9F%E4%BA%A7%E6%8C%82%E7%89%8C%E7%9D%A3%E5%8A%9E%E5%8A%9E%E6%B3%95%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5%20-%20%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E4%BA%A4%E9%80%9A%E8%BF%90%E8%BE%93%E5%8E%85&pic=https%3A%2F%2Ftd.gd.gov.cn%2Fpublic%2Fipv6.png&appkey=
http://connect.qq.com/widget/shareqq/index.html?url=https%3A%2F%2Ftd.gd.gov.cn%2Fzcwj_n%2Fbmwj%2Fgfxwj%2Fcontent%2Fpost_4515983.html&title=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E4%BA%A4%E9%80%9A%E8%BF%90%E8%BE%93%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E4%BA%A4%E9%80%9A%E8%BF%90%E8%BE%93%E5%8E%85%E5%AE%89%E5%85%A8%E7%94%9F%E4%BA%A7%E6%8C%82%E7%89%8C%E7%9D%A3%E5%8A%9E%E5%8A%9E%E6%B3%95%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5%20-%20%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E4%BA%A4%E9%80%9A%E8%BF%90%E8%BE%93%E5%8E%85&source=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E4%BA%A4%E9%80%9A%E8%BF%90%E8%BE%93%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E4%BA%A4%E9%80%9A%E8%BF%90%E8%BE%93%E5%8E%85%E5%AE%89%E5%85%A8%E7%94%9F%E4%BA%A7%E6%8C%82%E7%89%8C%E7%9D%A3%E5%8A%9E%E5%8A%9E%E6%B3%95%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5%20-%20%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E4%BA%A4%E9%80%9A%E8%BF%90%E8%BE%93%E5%8E%85&desc=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E4%BA%A4%E9%80%9A%E8%BF%90%E8%BE%93%E5%8E%85%E6%98%AF%E4%B8%BB%E7%AE%A1%E5%85%A8%E7%9C%81%E5%85%AC%E8%B7%AF%E5%92%8C%E6%B0%B4%E8%B7%AF%E4%BA%A4%E9%80%9A%E8%A1%8C%E4%B8%9A%E7%9A%84%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E4%BA%BA%E6%B0%91%E6%94%BF%E5%BA%9C%E7%BB%84%E6%88%90%E9%83%A8%E9%97%A8%E3%80%82&pics=https%3A%2F%2Ftd.gd.gov.cn%2Fpublic%2Fipv6.png

　　（二）发生较大以上生产安全责任事故，需厅督促进行整改的；

　　（三）存在重大生产安全事故隐患，需厅重点督促进行整改的；

　　（四）厅直属单位、驻粤交通运输中央企业和省属交通运输企业存在突出安全生产管理问题的；

　　（五）责成地级以上市交通运输主管部门、负有安全生产监管职责的单位挂牌督办但仍未按要求整改完成，须厅进一步挂牌督办的；

　　（六）需厅重点督促整改的其他情形。

第三章 挂牌程序

　　第六条 挂牌督办程序包括：核实挂牌督办信息、送达挂牌督办通知书、督促整改、核销解除。

　　第七条 厅挂牌督办的安全生产事项，由厅安委办或相关处室（单位）提出，报厅有关负责同志批准，以厅的名义挂牌督办，并由提出的处室（单位）负责

跟踪督导。

　　第八条 挂牌督办信息来源包括：

　　（一）省委、省政府、交通运输部及其安委办责成挂牌督办的；

　　（二）挂牌督办单位督查检查中发现的；

　　（三）交通运输管理部门、单位或交通运输企业报告的；

　　（四）公众举报或新闻媒体报道并经查实的；

　　（五）其他途径获悉并经查实的。

　　第九条 经厅核实挂牌督办信息后，向被挂牌督办单位送达挂牌督办通知书，具体内容包括：

　　（一）事故或安全生产隐患名称；

　　（二）被挂牌督办单位名称；

　　（三）督办内容；

　　（四）整改要求；

　　（五）办理期限；

　　（六）核销程序。

　　第十条 挂牌督办分别实行3个月、6个月、12个月限期整治，具体由厅视情况在挂牌督办的文件中明确。

第四章 组织实施

　　第十一条 对交通运输主管部门或负有安全生产监管职责的单位实施的挂牌督办，被挂牌督办单位应制定整改方案并报厅备案。

　　对交通运输企业实施的挂牌督办，地级以上市交通运输主管部门或负有安全生产监管职责的单位应制定督促推进方案，组织交通运输企业制定整改方案，

并将督促推进方案、整改方案报厅备案。

　　第十二条 督促推进方案、整改方案应当包括下列内容：

　　（一）目标和任务；

　　（二）责任部门和责任人；

　　（三）督促推进或整改的措施、时限和应急预案；

　　（四）人员、经费和物资保障；

　　（五）需列入督办事项的其他内容。

　　第十三条 被挂牌督办单位应当按照整改方案，及时组织并做好整改工作，定期汇报督办事项进展情况，主动接受监督检查。

　　第十四条 被挂牌督办单位非自身原因导致不能按期完成整改的，应在整改期限届满前10个工作日内书面报厅，说明延期原因，并制定安全防范保障措施或

相应的应急预案。挂牌整治延期申请以1次为限，原则上延期时间不超过6个月。

版权所有：广东省交通运输厅  主办：广东省交通运输厅  粤ICP备2022083830号  网站标识码4400000045

粤公网安备 44010402001288号  地址：广州市白云路27号 邮编：510101  总机：020-83835328 （仅工作时间）

纪检监察举报电话：12388  政府服务热线：12345  交通咨询投诉：12328

　　第十五条 被挂牌督办单位完成整改后，应将整改情况进行公示，公示应不少于5个工作日。公示无异议的，经单位主要负责人审批后，向厅提交整改报

告，申请解除挂牌督办。交通运输生产经营单位涉及事故隐患排查治理情况应向企业职工通报，接受职工监督。

　　第十六条 厅收到被挂牌督办单位申请后，对督办事项的整改情况进行核实，下发予以核销或不予以核销的通知；对不予以核销的，说明理由并责令继续整

改。

　　第十七条 被挂牌督办单位应对督办事项建档管理。厅定期向上级管理部门报送安全生产挂牌督办情况。

第五章 责任追究

　　第十八条 挂牌督办事项及整改情况作为厅开展安全生产责任制考核、平安广东建设考评有关工作的依据，不替代或减轻政务处分、行政处罚、刑事处罚等

责任追究。

　　第十九条 被挂牌督办单位未按规定期限和要求完成整改且不主动说明理由，或经2次以上（含）整改仍不符合安全生产工作要求的，厅将依法依规给予处

理，并列入安全生产重点监管对象。

　　第二十条 整改工作弄虚作假，或整改过程中再次发生与挂牌督办事项性质相似或更严重的其他事项，依照有关法律法规的规定，给予相应的行政处罚。

第六章 附则

　　第二十一条 本办法由省交通运输厅安委办负责解释。各级交通运输主管部门、负有安全生产监管职责的单位可结合本地区实际，参照本办法，制定本地

区、本单位交通运输领域的安全生产挂牌督办制度。

　　第二十二条 本办法有效期5年，自2024年12月1日起施行。

相关附件：

广东省交通运输厅关于印发《广东省交通运输厅安全生产挂牌督办办法》的通知.ofd

全国交通系统网站 省级政府网站 省内交通系统网站

https://beian.miit.gov.cn/
https://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44010402001288
https://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44010402001288
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=05D6FB692DB73208E053022819AC72FC
https://td.gd.gov.cn/attachment/0/563/563670/4515983.ofd
https://td.gd.gov.cn/attachment/0/563/563670/4515983.ofd